
H O T Ă R Â R EA nr. 2-5/2025 

cu privire la elaborarea și aprobarea modelului  

declarației privind integritatea etică 

 

23 mai 2025                                                                                    municipiul Chișinău 

 

Examinând în ședință publică subiectul referitor la elaborarea și aprobarea 

modelului declarației privind integritatea etică, Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă : 

 

În vederea exercitării eficiente, responsabile și transparente a atribuțiilor 

conferite de art.87 alin.(1) lit.j) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, coroborat 

cu prevederile pct.19 lit.e) din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a 

procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a 

Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor, Colegiul constată necesitatea 

aprobării unui model standardizat de declarație privind integritatea etică, care va fi 

completat pe propria răspundere de către toți procurorii în cadrul evaluării ordinare și 

extraordinare precum și de candidații la concursurile pentru ocuparea funcțiilor de 

procuror. 

Procurorii exercită o putere semnificativă în sistemul de justiție, având un impact 

direct asupra întregii societăți. Semnarea unei declarații privind integritatea etică 

reconfirmă angajamentul acestora față de corectitudine, imparțialitate și respectarea 

drepturilor fundamentale ale omului. 

Într-un stat de drept, încrederea cetățenilor în instituțiile judiciare este esențială, 

iar o astfel de declarație transmite un mesaj clar de transparență și angajament față de 

valori morale solide. Mai mult, ea servește și ca instrument de orientare profesională, 

stabilind așteptări clare privind comportamentul etic al procurorului, atât în exercitarea 

funcției, cât și în viața personală. 

De asemenea, necesitatea aprobării unui model de declarație privind integritatea 

etică este susținută de bunele practici promovate de organismele internaționale, având 

ca scop consolidarea unui sistem de justiție etic, responsabil și credibil. 

În temeiul art.85 și 87 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, pct. 15 lit. 

g), pct. 16 lit. e), pct. 56, 57 și pct. 68 lit. f) din Regulamentul cu privire la procedura 

de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și 

funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-16/2024 din 19.01.2024, Colegiul 

pentru selecția și evaluarea procurorilor- 

 

  

 

 

 

 



H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba modelul declarației privind integritatea etică, care va fi completată 

și semnat pe proprie răspundere de către toți procurorii în cadrul evaluărilor și de 

candidații la concursurile pentru ocuparea funcțiilor de procuror. 

2. Declarația face parte integrantă în dosarul de evaluare ordinară, evaluare 

extraordinară și selecție în cadrul evaluării criteriului „profil etic și integritate 

profesională”. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor - www.csp.md, în directorul Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, subdirectorul Hotărâri. 

4. Hotărârea poate fi contestată în termen de 5 zile lucrătoare de la data 

pronunțării acesteia, la Consiliul Superior al Procurorilor, prin intermediul colegiului.  

 

 

Președintele Colegiului pentru  

selecția și evaluarea procurorilor   semnat                           Marcel DIMITRAȘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexă la 

Hotărârea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor 

nr.2-5/2025 din 23.05.2025 

 

DECLARAȚIA PRIVIND INTEGRITATEA ETICĂ 

 

1. În perioada activității ați fost destituit/ă dintr-o funcție publică conform art. 206 

alin.(1) lit. a), b), c) și d) din Codul muncii sau nu vi s-a încetat contractul individual 

de muncă pentru motive disciplinare? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă a circumstanțelor respective. 

 

2. Ați fost privat/ă de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită 

activitate, ca pedeapsă de bază sau complementară, ca urmare a sentinței judecătorești 

definitive prin care s-a dispus această interdicție? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă a circumstanțelor respective cu anexarea 

înscrisurilor relevante. 

 

3. A fost aplicată în privința Dumneavoastră interdicția de a ocupa o funcție 

publică sau de demnitate publică, ce derivă dintr-un act de constatare al Autorității 

Naționale de Integritate? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă a circumstanțelor respective și anexați 

înscrisurile relevante. 

 

4. Pe durata activității la locurile de muncă precedente ați încălcat prevederile art.7 

alin. (2) din Legea nr. 325 din 23 decembrie 2013 privind evaluarea integrității 

instituționale. 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă a circumstanțelor respective, cu anexarea 

înscrisurilor relevante. 

 

5. Ați fost vreodată parte la vreo cauză civilă, contravențională sau penală? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă a fiecărei cauze sau investigații/procedurii 

juridice inițiate. În cazul în care decizia finală cu privire la rezultatele procedurii sau 

ale dosarului inițiat este disponibilă public, indicați autoritatea emitentă, numărul  

dosarului/deciziei, denumirea și data adoptării. Dacă decizia nu este publică, dar aveți 

o copie ce poate fi atașată electronic, anexați la prezentul chestionar. 



6. Ați fost vreodată subiectul procedurii disciplinare? 

          Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă ale aspectelor în care ați fost vizat și ale  

rezultatelor aferente. 

 

7. În calitate de membru al unei organizații sau deținând o anumită licență/permis: 

a. ați fost vreodată suspendat  sau descalificat în alt mod, sau o astfel de  

licență/permis a fost suspendată sau revocată? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

b. ați fost sancționat pentru încălcări ale statutului organizației sau condițiilor de 

deținere a licenței/permisului? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o descriere succintă a fiecărei situații/caz, precum și rezultatul 

final. Dacă există vreo decizie disponibilă public, indicați unde poate fi găsită. 

Alternativ, dacă aveți o copie, vă rugăm să o atașați la chestionar sau să indicați datele 

de contact ale organizației care deține decizia/informațiile relevante privind 

cazul/situația. 

 

8. Există vreo hotărâre judecătorească în privința Dumneavoastră care nu a fost 

încă executată, inclusiv orice obligații pe care trebuie să le respectați în continuare în 

urma unei hotărâri judecătorești (inclusiv orice decizie cu privire la întreținerea 

copilului și a soțului/soției)? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, faceți o scurtă descriere a cazului. În ceea ce privește hotărârile, indicați 

numărul cauzei, denumirea cauzei și data pronunțării hotărârii. 

 

9. Au existat decizii adoptate sau proceduri pendinte cu privire la Dumneavoastră 

sau membrii familiei Dumneavoastră de către autoritățile publice de orice nivel în ceea 

ce privește atribuirea unui teren sau a unei case/apartament sau eliberarea autorizației 

de construcție? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, indicați succint detalii cu privire la decizie/procedură. Dacă decizia este 

disponibilă public, indicați unde poate fi găsită sau să anexați o copie. 

 

10.  Ați depus permanent toate declarațiile fiscale impuse de legislație? 

        Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă nu, oferiți o explicație, inclusiv cauza nedepunerii declarației fiscale, modul 

de soluționare a cazului (de exemplu, decizia Serviciului Fiscal de Stat). 



11. Ați fost vreodată supus vreunei verificări fiscale, de care sunteți la curent?  

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, oferiți o explicație cu privire la temeiul, obiectul controlului și decizia 

organului fiscal. 

 

12. Ați fost vreodată supus vreunei verificări (ce ține de declararea averii și 

intereselor personale) din partea Autorității Naționale de Integritate (inclusiv fosta 

Comisie Națională de Integritate), de care sunteți la curent? 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, includeți o descriere succintă cu privire la temeiul verificării și decizia 

autorității de integritate, precum și hotărârile judecătorești relevante. 

 

13.  Dacă au fost scrise sau difuzate articole, investigații sau făcute publice 

informații cu privire la Dumneavoastră sau la activitățile, opiniile sau declarațiile 

Dumneavoastră, care v-au reflectat negativ imaginea, identificați materialul, explicați 

aspecte care le considerați relevante și indicați linkul sau anexați o copie a fiecărei 

publicații la acest chestionar. 

Da ☐ Nu ☐ 

 

Dacă da, includeți o descriere succintă a situației. 

 

 

Declar pe propria răspundere că datele indicate în chestionar sunt veridice. 

 

Data   

Nume, prenume    

 


